



AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA  
 Área 5, Quadra 3, Bloco A, Térreo - Bairro Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70610-200  
 Telefone: (61) 2033-4000 e Fax: @fax\_unidade@ - http://www.aeb.gov.br

## TERMO ADITIVO

Processo nº 01350.000678/2021-18

**Unidade Gestora:** Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração.

### SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB E A EMPRESA GOLDEN SOLUÇÕES & ENTRETENIMENTO EIRELI.

A **AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB**, autarquia federal vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI, nos termos do Decreto nº 9.660, de 01 de janeiro de 2019, com sede no Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 3, Blocos “A” e “F”, CEP: 70610-200, Brasília -DF, inscrita no CNPJ sob o nº 86.900.545/0001-70, neste ato representada pelo Diretor de Planejamento, Orçamento e Administração, Senhor **ALUÍSIO VIVEIROS CAMARGO**, nomeado pela Portaria da Casa Civil de 13 de agosto de 2019, publicada no *DOU* do dia 14 de agosto de 2019, inscrito no CPF sob o nº \*\*\*572.386.\*\*, portador da Carteira de Identidade nº \*\*080\*\*\* - SSP/MG, residente e domiciliado em Brasília-DF, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **GOLDEN SOLUÇÕES & ENTRETENIMENTO EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 26.751.770/0001-60, sediada na CLSW 301, Bloco "B", s/n, lote 4, sala 143, Anexo Partes, CEP: 70.673-602, Sudoeste, Brasília-DF, representada pelo Sr. **RENAN LIMA PAIVA FIGUEIREDO**, portador da Carteira de Identidade nº \*\*487\*\*, expedida pela SSP/DF, inscrito no CPF sob o nº \*\*\*.786.591-\*\*, doravante designada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo nº 01350.000678/2021-18 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

#### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 17/2021 (SEI nº 0120170), por um período de 12 (doze) meses, contados do dia 04/08/2023 ao 03/08/2024, de acordo com o previsto no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

#### 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA HIPÓTESE DE RESCISÃO

2.1. A presente prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 17/2021 (SEI nº 0120170) está sujeita à rescisão antecipada, que será providenciada tão logo seja concluído o respectivo procedimento licitatório, mediante comunicação formal à CONTRATADA, com 30 (trinta) dias de antecedência.

#### 3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor estimado da contratação é de **R\$ 808.415,00 (oitocentos e oito mil quatrocentos e quinze reais)**, conforme tabela abaixo:

Itens da ATA	Descrição do bem/serviço	Unidade de Medida	Qtd.	Valor Unitário	Total
1	Assessoria Prévia e Pré Secretaria	Dias	112	R\$ 150,00	R\$ 16.800,00
2	Microfone com fio ou sem fio	Dias	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
3	Microfones	Dias	52	R\$ 20,00	R\$ 1.040,00
4	Pedestal	Dias	47	R\$ 5,00	R\$ 235,00
5	Serviço de sonorização completa	Dias	27	R\$ 500,00	R\$ 13.500,00
6	Projetor multimídia 5.000	Dias	27	R\$ 120,00	R\$ 3.240,00
7	Projetor multimídia 10.000	Dias	15	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
8	Seletor VGA	Dias	32	R\$ 10,00	R\$ 320,00
9	Tela de projeção 180	Dias	27	R\$ 70,00	R\$ 1.890,00
10	Tela de projeção 300	Dias	25	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
11	Teleprompter	Dias	17	R\$ 200,00	R\$ 3.400,00
12	TV LCD 47"	Dias	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00
13	TV LCD 60"	Dias	17	R\$ 100,00	R\$ 1.700,00
14	Gravação de áudio	Dias	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00

15	Filmagem para registros com edição	Dias	30	R\$	600,00	R\$	18.000,00
16	Iluminação cênica	Dias	22	R\$	300,00	R\$	6.600,00
17	Impressora multifuncional	Dias	10	R\$	101,00	R\$	1.010,00
18	Impressora laser colorida	Dias	10	R\$	151,00	R\$	1.510,00
19	Impressora térmica	Dias	10	R\$	100,00	R\$	1.000,00
20	Computador Notebook	Dias	50	R\$	32,00	R\$	1.600,00
21	Sistema de credenciamento	Dias	15	R\$	500,00	R\$	7.500,00
22	Tonner	Unidades	10	R\$	80,00	R\$	800,00
23	Rádio comunicador	Dias	30	R\$	30,00	R\$	900,00
24	Flip chart	Dias	20	R\$	10,00	R\$	200,00
25	Bandeiras	Dias	10	R\$	30,00	R\$	300,00
26	Mastro	Dias	10	R\$	15,00	R\$	150,00
27	Placa de inauguração	Unidades	12	R\$	140,00	R\$	1.680,00
28	Expositores de folhetos	Dias	17	R\$	50,00	R\$	850,00
29	Balcão de Secretaria	Metros Quadrados	80	R\$	60,00	R\$	4.800,00
30	Painel TS	Metros Quadrados	70	R\$	51,00	R\$	3.570,00
31	Estrutura metálica Q-30 (Box Truss)	Dias	162	R\$	20,00	R\$	3.240,00
32	Instalação elétrica	Unidades	70	R\$	5,00	R\$	350,00
33	Totem de energia	Dias	62	R\$	70,00	R\$	4.340,00
34	Construção sala Vip	Dias	200	R\$	80,00	R\$	16.000,00
35	Gerador 115	Dias	15	R\$	780,00	R\$	11.700,00
36	Púlpito de Acrílico ou Madeira	Dias	15	R\$	30,00	R\$	450,00
37	Ambientação para Sala Vip	Dias	22	R\$	400,00	R\$	8.800,00
38	Banqueta	Dias	120	R\$	12,00	R\$	1.440,00
39	Cadeira diretora	Dias	65	R\$	16,00	R\$	1.040,00
40	Banqueta alta	Dias	220	R\$	14,00	R\$	3.080,00
41	Mesa estilo bistrô	Dias	75	R\$	20,00	R\$	1.500,00
42	Mesa de banquete	Dias	10	R\$	30,00	R\$	300,00
43	Mesa de reunião p/ 10	Dias	22	R\$	30,00	R\$	660,00
44	Mesa para 4	Dias	30	R\$	40,00	R\$	1.200,00
45	Mesa diretora	Dias	10	R\$	50,00	R\$	500,00
46	Mesa de centro	Dias	22	R\$	30,00	R\$	660,00
47	Poltrona	Dias	15	R\$	50,00	R\$	750,00
48	Puffe	Dias	125	R\$	15,00	R\$	1.875,00
49	Prisma	Dias	125	R\$	5,00	R\$	625,00
50	Arranjo de flores - Tipo II	Dias	45	R\$	140,00	R\$	6.300,00
51	Arranjo de flores - Tipo III	Dias	20	R\$	150,00	R\$	3.000,00
52	Planta alta	Dias	80	R\$	150,00	R\$	12.000,00
53	Bandeira de mesa	Dias	40	R\$	20,00	R\$	800,00
54	Criação de Arte gráfica	Dias	5	R\$	50,00	R\$	250,00
55	Adesivo	Metros Quadrados	50	R\$	45,00	R\$	2.250,00
56	Banner em lona	Dias	30	R\$	50,00	R\$	1.500,00
57	Porta banner	Dias	165	R\$	12,00	R\$	1.980,00
58	Lona ortofônica	Metros Quadrados	50	R\$	50,00	R\$	2.500,00
59	Placa de sinalização	Unidades	50	R\$	50,00	R\$	2.500,00
60	Fundo de palco em vinil	Metros Quadrados	310	R\$	40,00	R\$	12.400,00
61	Caderneta tipo Moleskine	Unidades	200	R\$	18,00	R\$	3.600,00
62	Bloco de anotações pequeno	Unidades	500	R\$	5,00	R\$	2.500,00
63	Caneta em material reciclado	Unidades	1.000	R\$	2,00	R\$	2.000,00
64	Caneta Executiva	Unidades	750	R\$	6,90	R\$	5.175,00
65	Crachá papel couchê ou reciclado	Unidades	2.000	R\$	2,40	R\$	4.800,00
66	Placa em acrílico	Unidades	10	R\$	60,00	R\$	600,00
67	Troféu em acrílico	Unidades	20	R\$	122,00	R\$	2.440,00
68	Carro popular	Dias	15	R\$	390,00	R\$	5.850,00
69	Carro popular Hora excedente	Horas	10	R\$	50,00	R\$	500,00
70	Micro-ônibus	Dias	15	R\$	265,00	R\$	3.975,00
71	Micro-ônibus Hora excedente	Dias	10	R\$	50,00	R\$	500,00
72	Van	Dias	20	R\$	266,00	R\$	5.320,00
73	Van - Hora excedente	Horas	10	R\$	50,00	R\$	500,00
74	Almoço ou Jantar - FORA DE AMBIENTE HOTELEIRO	Unidades	1.500	R\$	40,00	R\$	60.000,00
75	Brunch - FORA DE AMBIENTE HOTELEIRO	Unidades	550	R\$	35,00	R\$	19.250,00

76	Coffee Break - FORA DE AMBIENTE HOTELEIRO	Unidades	8.350	R\$	22,00	R\$	183.700,00
77	Coquetel	Unidades	300	R\$	50,00	R\$	15.000,00
78	Máquina de café	Dias	10	R\$	250,00	R\$	2.500,00
79	Água em galão de 20 litros	Unidades	300	R\$	15,00	R\$	4.500,00
80	Água 300 ml	Unidades	650	R\$	2,00	R\$	1.300,00
81	Água sem gás em copinho de 200ml	Unidades	200	R\$	1,50	R\$	300,00
82	Petit four (por pessoa)	Unidades	750	R\$	10,00	R\$	7.500,00
83	Serviço de Café e chá	Unidades	100	R\$	10,00	R\$	1.000,00
84	Kit Lanche	Unidades	4.050	R\$	6,00	R\$	24.300,00
85	Auxiliar de Serviços Gerais / Carregador	Dias	30	R\$	120,00	R\$	3.600,00
86	Auxiliar para portador de necessidades especiais	Dias	6	R\$	120,00	R\$	720,00
87	Mestre cerimônia	Dias	30	R\$	415,00	R\$	12.450,00
88	Copeira	Dias	20	R\$	120,00	R\$	2.400,00
89	Eletricista	Dias	11	R\$	140,00	R\$	1.540,00
90	Fotógrafo	Dias	30	R\$	300,00	R\$	9.000,00
91	Garçom	Dias	50	R\$	140,00	R\$	7.000,00
92	Intérprete de LIBRAS	Horas	57	R\$	200,00	R\$	11.400,00
93	Operador de equipamentos audiovisuais	Dias	32	R\$	140,00	R\$	4.480,00
94	Operador de iluminação	Dias	32	R\$	140,00	R\$	4.480,00
95	Produtor	Dias	7	R\$	250,00	R\$	1.750,00
96	Produtor artístico/cultural	Dias	5	R\$	250,00	R\$	1.250,00
97	Recepcionista	Dias	225	R\$	150,00	R\$	33.750,00
98	Recepcionista Bilíngue	Dias	30	R\$	180,00	R\$	5.400,00
99	Segurança (diurno e noturno)	Dias	20	R\$	140,00	R\$	2.800,00
100	Técnico de Iluminação	Dias	20	R\$	140,00	R\$	2.800,00
101	Técnico de Informática	Dias	20	R\$	140,00	R\$	2.800,00
102	Técnico de som	Dias	35	R\$	140,00	R\$	4.900,00
<b>103</b>	<b>Serviços especializados, descritos na Tabela 2</b>	<b>unidade</b>	<b>1</b>	<b>R\$</b>	<b>128.600,00</b>	<b>R\$</b>	<b>128.600,00</b>
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 808.415,00</b>

TABELA 2

## SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Projetista / arquiteto	Elaboração de projetos para estandes, atuar com layouts, desenvolver croquis e demais atividades, Arquiteto especializado em eventos, criação de projetos e finalização de plantas para ambientes de eventos e feiras. Domínio de ferramentas informatizadas, inclusive 3D e desenvolvimento de projetos personalizados.	Cachê do mercado	10
Facilitadora Visual	Para atuar durante o evento: cria cartazes e painéis interpretando graficamente os temas abordados durante o evento. Exposição em tempo real ao término de cada sessão para análise e comentários da plateia. Incluso o custo de material.	Cachê do mercado	5
Designer gráfico	Profissional de programação visual capacitado para a realização de criação de identidade visual para aplicações diversas e de material gráfico (convites, folders, revistas, folhetos, flyers, banners etc.) - sujeito à aprovação.	Cachê do mercado	5
Grupos artísticos	Contratação de artistas regionais ou nacionais ou bandas locais.	Cachê do mercado	2
Moderador	Profissional com experiência profissional como moderador de eventos de médio e grande porte.	Cachê do mercado	2
Palestrante	Profissional com experiência em eventos de capacitação e motivacional para RH, bem como conhecimento em gestão e áreas específicas do evento solicitado,	Cachê do mercado	5

	sujeito à aprovação, o currículo do palestrante deve passar por análise e aprovação antes de ser contratado.		
Áreas Públicas	Serviço de liberação de área em órgãos públicos e privados (praça, energia elétrica, hidráulica).	Valor de mercado	10
Liberação de Documentação	Pagamento de documentação em geral, para quaisquer necessidades de registro e liberação do evento (assim como taxas de energia, hidráulica etc.), junto a órgãos públicos ou privados.	Valor de mercado	10
ECAD	Pagamento de ECAD arrecadação de distribuição de renda.	Valor de mercado	10
ART	Pagamento de ART (Atestado de Responsabilidade Técnica).	Valor de mercado	10
SRC	Pagamento de SRC (seguro de responsabilidade civil).	Valor de mercado	10
<b>ESPAÇO FÍSICO</b>			
Locação de Espaço - dentro e fora de ambiente hoteleiro	Locação de Espaço/ Salas / Teatro/ Auditório/ Ginásio/Estádio/ etc. - dentro e fora de ambiente hoteleiro, conforme layout e capacidade solicitada pelo contratante.	diária	20
sala de reunião	Locação de Sala de apoio - dentro e fora de ambiente hoteleiro, conforme layout e capacidade solicitada pelo contratante.	diária	25

3.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

#### 4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

- I - Gestão/Unidade: 203001
- II - Fonte de Recursos: 1444000000
- III - Programa de Trabalho: 172417
- IV - Elemento de Despesa: 339039
- V - Plano Interno: 2000AEBPO02
- VI - Nota de Empenho: 2023NE000208, 2023NE000209, 2023NE000210, 2023NE000211, 2023NE000212, 2023NE000213, 2023NE000214, 2023NE000215, 2023NE000216, 2023NE000217 e 2023NE000218.

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

#### 5. CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

#### 6. CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

#### 7. CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Brasília - DF, 24 de julho de 2023.

(assinado eletronicamente)

**ALUÍSIO VIVEIROS CAMARGO**

Diretor de Planejamento, Orçamento e Administração - AEB

(assinado eletronicamente)

**RENAN LIMA PAIVA FIGUEIREDO**

Representante da Golden Soluções



Documento assinado eletronicamente por **RENAN LIMA PAIVA FIGUEIREDO**, **Usuário Externo**, em 24/07/2023, às 19:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Clodovil Fernandes Siqueira**, **Diretor Substituto**, em 25/07/2023, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.aeb.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.aeb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0245889** e o código CRC **59B086A2**.

## EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 30/2023 - UASG 240137

Nº Processo: 01202.000178/2023-41. Objeto: Contratação de Curso Masterclass de Planejamento da Contratação de Obras Públicas e Serviços de Engenharia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 74º, Inciso III da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021. Justificativa: Devido à exclusividade para prestação dos serviços. Declaração de Inexigibilidade em 25/07/2023. EDUARDO EUGENIO FERREIRA CAMPOS. Assistente em C&T. Ratificação em 25/07/2023. ANDERSON DO NASCIMENTO OLIVEIRA. Coord. Gestão Administrativa/Ordenador de Despesas. Valor Global: R\$ 4.390,00. CNPJ CONTRATADA: 36.003.671/0001-53 - CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

## EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 34/2023 - UASG 240137

Nº Processo: 01202.000249/2023-14. Objeto: Contratação da Apresentação Cultural para Cerimônia de Credenciamento do Cetene/MCTI como Unidade Embrapii - Maestro Spok. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 74º, Inciso III da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021. Justificativa: Devido à exclusividade para prestação dos serviços. Declaração de Inexigibilidade em 25/07/2023. EDUARDO EUGENIO FERREIRA CAMPOS. Assistente em C&T. Ratificação em 25/07/2023. ANDERSON DO NASCIMENTO OLIVEIRA. Coord. Gestão Administrativa/Ordenador de Despesas. Valor Global: R\$ 5.000,00. CNPJ CONTRATADA: 13.982.184/0001-84 - PASSO DE ANJO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA.

## EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 01/2023; Objeto: Aquisição de Materiais de Copa/Cozinha e Gêneros Alimentícios; Empresa Registrada: LRF DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 59.464.926/0001-27; Grupo 02: Itens 05 a 16; Grupo 03: Itens 17 a 38; Grupo 04: Itens 39 a 46; Grupo 05: Itens 47 a 51; Grupo 06: 52 a 55; Grupo 07: Itens 56 e 57. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2023; Processo: 01202.000154/2023-92; Data da Assinatura: 18/07/2023. Valor Total: R\$ 89.471,45.

## INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA

## AVISO DE LICITAÇÃO

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 240105

Nº Processo: 0128000030202384. Objeto: Contratação de EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, PREDITIVA E CORRETIVA DOS POÇOS E SISTEMAS DE CAPTAÇÃO DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS DO INPA. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/07/2023 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Andre Araujo Nº 2936 Petropolis, - Manaus/AM ou <https://www.gov.br/compras/edital/240105-5-00001-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2023 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 11/08/2023 às 10h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras).

VEBER SOUSA DE MOURA

Chefe de Divisão de Contratações e Importações

(SIASGnet - 25/07/2023) 240105-00001-2022NE000163

## INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 230/2023 - UASG 240106

Nº Processo: 01340.007332/2022-41.

Pregão Nº 279/2022. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE. Contratado: 26.082.467/0001-11 - LIBERTY EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto: Contratação de empresa de curso on-line de língua inglesa, com fornecimento de material didático, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição (R.D. Nº 01.06.023.0/23).

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Lei nº 10.520/02; Decreto nº 9.507/18 e Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/17. Vigência: 07/07/2023 a 07/07/2024. Valor Total: R\$ 69.696,00. Data de Assinatura: 07/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2023).

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 382/2023 - UASG 240108

Número do Contrato: 380/2021.

Nº Processo: 01340.001408/2021-43.

Pregão. Nº 16/2021. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE. Contratado: 07.282.716/0001-78 - HB SOLUÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato Nº 02.06.038.0/21 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 16/09/2023 a 16/09/2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 (R.D. Nº 02.06.038.2/23). Vigência: 16/09/2023 a 16/09/2024. Valor do Termo Aditivo: R\$ 109.008,36. Data de Assinatura: 21/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2023).

## MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 240125

Nº Processo: 01246.000039/2023-10.

Pregão Nº 12/2022. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI.

Contratado: 32.578.382/0001-21 - IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA. Objeto: A contratação de subscrição de licenças de uso de softwares do tipo suíte de escritório, com direito de atualização e suporte, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência..

Fundamento Legal: . Vigência: 21/07/2023 a 21/07/2024. Valor Total: R\$ 28.780,00. Data de Assinatura: 21/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2023).

## AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2 - Nº Processo 01350.000678/2021-18 - Contratante: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB - Contratada: GOLDEN SOLUÇÕES E ENTRETENIMENTO EIRELI - CNPJ nº 26.751.770/0001-60 - Objeto: prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 17/2021, por um período de 12 (doze) meses - Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 - Valor: R\$ 808.415,00 (oitocentos e oito mil quatrocentos e quinze reais) - Vigência: de 04/08/2023 a 03/08/2024 - Data da Assinatura: 25/07/2023.

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 - Nº Processo 01350.000847/2021-10 - Contratante: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB - Contratada: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI. - CNPJ nº 03.803.317/0007-40 - Objeto: prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 15/2021 (SEI nº 0119094), por um período de 12 (doze) meses - Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. - Valor: R\$ 252.150,96 (duzentos e cinquenta e dois mil cento e cinquenta reais e noventa e seis centavos) Vigência: de 27/07/2023 a 26/07/2024 - Data da Assinatura: 25/07/2023

## COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

## DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

## CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

## EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10237/2023 - UASG 113205

Nº Processo: 01344.000601/2023 . Objeto: Blindagem de Chumbo Flúor (FDG) 100% com revestimento de nylon interno e alça, conforme discriminado na SD SEI 1980129. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Justificativa: Conforme justificado no processo. Declaração de Inexigibilidade em 19/07/2023. ANTONIO FLAVIO DOS REIS. Chefe do Serviço de Suprimento e Patrimônio. Ratificação em 24/07/2023. LUIZ CARLOS DUARTE LADEIRA. Diretor do Cdtm. Valor Global: R\$ 34.000,00. CNPJ CONTRATADA : 58.835.299/0001-84 NATMAR MOLDES E PLASTICOS LTDA.

(SIDEV - 25/07/2023) 113205-11501-2023NE000045

## UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 113202

Nº Processo: 01342.006226/2022-20.

Pregão Nº 32/2023. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN. Contratado: EX1134745 - BEST THERATRONICS LTD. Objeto: Contratação de fontes radioativas seladas de Iodo-125 (sementes de I-125). Fundamento Legal: . Vigência: 24/07/2023 a 24/07/2024. Valor Total: R\$ 3.040.654,20. Data de Assinatura: 24/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/07/2023).

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 113202

Número do Contrato: 5/2022.

Nº Processo: 01342.003129/2021-02.

Pregão. Nº 125/2021. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN. Contratado: 58.835.299/0001-84 - NATMAR MOLDES E PLASTICOS LTDA - EPP. Objeto: Acrescentar 25% ao objeto do contrato 1.125 (um mil cento e vinte e cinco) unidades do item 1 - blindagem pequena rosa, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R\$ 112.500,00 (cento e doze mil e quinhentos reais), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da lei nº 8.666/1993, permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Vigência: 25/07/2023 a 01/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 3.127.720,65. Data de Assinatura: 25/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2023).

## EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Comissão Nacional de Energia Nuclear (IPEN-CNEN), amparado na Lei nº 9.784/1999, torna pública a intimação, uma vez que não é de nosso conhecimento e também não foram localizados os endereços da empresa PROFESSIONAL CLEAN SERVIÇOS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO LTDA, e seu sócios, WANDERCY DE SOUZA, APARECIDO PEREIRA DA SILVA, para o ressarcimento do prejuízo causado ao erário, quando da execução do contrato IPEN-CNEN nº 76/2010, no valor de R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), advindos do pagamento da ação Judicial Trabalhista nº 0002033-76.2011.5.02.0072 da 72ª VARA DO TRABALHO DE SÃO PAULO, ajuizada pela Sr. JOÃO CLIMACO RODRIGUES

Frisamos que, a partir da data de publicação deste Aviso, o representante legal da empresa e seus sócios têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, "ex legge" para contestá-la, sendo que sua não manifestação, enseja automaticamente sua plena aceitação.

ISOLDA COSTA

Diretora

Substituta

## EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretora substituta do INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES, Unidade Administrativa de Órgão Conveniado da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Portaria MCTIC nº 306, de 08.04.2021, publicada no D.O.U. nº 67, página 8, Seção 2, em 12.04.2021, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no D.O.U. nº 243, página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014, publicada no D.O.U. nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014, respectivamente do Senhor Presidente Substituto e do Senhor Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear,

NOTIFICA e INTIMA: THAFNES ABRAÃO MONASSA-, CPF nº 620.392.452-00, bem como MARCOS ROBERTO LIMA DE CARVALHO SANTOS, CPF: 608.239.922-68, sócios da empresa ICCA-INSTITUTO CRISTÃO CARDIOLÓGICO DO AMAPÁ LTDA-EPP, CNPJ: 06.341.180/0001-51, tendo em vista não terem sido encontrados nos endereços cadastrados, a comparecer na sede do IPEN-CNEN, localizado na Av. Prof. Lineu Prestes, 2242, Cidade Universitária, Butantã, São Paulo/SP, no Serviço de Gestão de Finanças e Contabilidade (SEGFC), para a retirada e pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU), referente às penalidades de ressarcimento ao Erário no valor de R\$ 4.941,04. Trata-se do fornecimento de Produto Radio fármaco, que não foi pago até o presente momento.

Em face da não manifestação/interposição de Recurso Administrativo, transitou em julgado, tornando-se definitivas as penalidades aplicadas ao notificado, constantes do Processo Administrativo nº 01342.001226/2023-14.

